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UČITELJ, NAJVEĆI PRIJATELJ OBITELJI
U Beču « dogodio ovaj dogođaj. 

> i zemljištu kraj neke kaznione ra- 
। ii su tamošnji kažnjenici. Okovani 
>i .vrste lance. Obavljali sn teške po- 

E'ove. Kraj zemljišta je prolazio ne- 
Iki student Među zarobljenim radni- 
Irnin opazi jednoga znanca. Pristupi 
Ik njemu i poljubi ga. To je vidio 
js prozora susjedne kuće ministar 

baron Kressel. Odmah pozove k sebi 
toga mladića i zapita ga: »Kako se 
vi možete tako Ijubezno ponašati 
prema jednom zločincu?« Mladić mu 
odgovori: »Ah, to je moj otac«. — 
Nato mu reče ministar: »To je nešto 
drugo. Ja vas visoko cijenim, moj 
sinko, zato, što vi toliko poštujete 
svoga oca«. I zbog toga mu ministar 

i Kres«! davao godišnju potporu za 
I njeg ivo školovanje.

Tako je eto jedan ministar cije
nio obiteljske osjećaje i poštivanje. 
I svijet se tomu divio. Koliko se mi 
više moramo diviti našemu Učitelju 
Isusu Kristu, koji svojim prijatelj
skim činima i božanskim riječima na 
osobiti način poštiva obitelj. On joj 
je svojim naukama učvrstio temelje. 
1 resio je svojom milošću i nadario 
svojom pr/suinošću. On je rekao: 
»Gdje su dvojica ili trojica sabrani 
'< moje ime, ondje sam i ja među 
njima« (ML 18,20). I doista su sakra
mentom ženidbe sabrani roditelji sa 
svojom djecom u ime Isusovo. I s 

I njima jc Isus i Njegova milost. Ko- 
I lika dobra mogu oni primati, ako 
I na to misle i s takovim mislima mole 
I se za svoju obitelj!
I Isus pjeva pjesme kolijevci dje- 
I leta. Dijete stavlja za uzor neđužno- 
sti i nevinosti. I tko hoće da posti
gne Božji blagoslov, sreću i kraljev
stvo nebesko, treba da bude beza- 
zk n kao dijete. I jao onomu, tko ga 
snblazni: »Tko prima dijete u moje 
ime, mene prima« (ML 18. 5). »Ako 
se ne obratite i ne budete kao djeca, 
ne ćete ući u kraljevstvo nebesko« 
( L 18. 3). »A tko sablasni jednoga 
od ovih malenih, koji vjeruju u me
ne, brije bi mu bilo, da mu se objesi 
mlinski kamen što ga okreće magare, 
' ko vrata i da potone u dubini mor- 
s!e>j. Jao svijetu od sablazni. Potre
bno je da dođu sablazni, ali jao ono
mu čovjeku, po kojemu dolazi sa
blazan« (ML 18, 6—7).

Učitelj oplemenjuje u roditeljima 
najnježniju brigu za obitelj 1 potiče 
ih na to. U nevolji čini i čudesa za 
obitelj. Ono, što je učinio umnaža
njem kruha za one, koji su se oku
pili oko Njega u pustinji, učinio je 
za veliku svoju obitelj. Kako li ne 

to učiniti i za pojedine svoje obi- 
‘vlji? Ono, što su učenici pitali Isu- 

za veliku obitelj, to 1 roditelji ne- 
mole za svoju obitelj i pitaju: 

»Odakle ćemo uzeti toliko kruha, da 
nahranimo svu djecu?« (Mt. 15, 33). 
A bus će i čudesa praviti da ih na- 
hrani.

Isus hvali i uzveličuje ljubav ro
diteljska. Kako li su divne prispo
dobe Isusove u tom pogledu: »Koji 
će otac među vama sinu svomu, ako 
ga zamoli kruha, dati kamen? ili ri
bu, zar će mu mjesto ribe dati zmi
ju? Ili ako zamoli jaje, zar će mu 
dati škorpiona?« Jednako tako crta 
u priči o izgubljenom sinu čeznuće 
očevo za sinom. On ga iščekuje 1 iz
daleka izgleda. A kad ga opazi, po
trči prema njemu i padne mu oko 
vrata (Luka 15, 11—32).

Ali naš Učitelj upozoruje i djecu 
najjačim riječima, da ljube svoje ro
ditelje. I najoštrije prekorava nepo
štivanje i nebrigu djece za roditelje. 
Za ljubav i vjernost djetinju prema 
roditeljima veli, da je bolja nego slu
ženje hramu, jer je zapovijed Božja 
(Mt. 15, 4—5).

Bogatomu mladiću reče bus: Po
štuj oca svoga i mater svoju. A sad 
ovaj odgovori: »Učitelju! sve sam 
ovo činio od mladosti svoje, bus po
gledavši na njega zavoli ga« (Marko 
10, 20).

Za zla sina, kad se vraća ocu, go
vori: »Oče, sagriješio sam protiv ne
ba i protiv tebe. Više nisam vrije
dan, da se zovem sin tvoj.« I još re
če: »Bio je mrtav i oživio je, bio je 
izgubljen i našao se« (Luk. 16, 21. 
35.). Tako je crtao veliko zlo i grijeh, 
kad se ne poštuju roditeljL

On je uzveličao svojom prisutnog- 
ću svadbu mladoga ženidbenoga pa
ra u Kani Galilejskoj. A da im sre

SVETA MISA
BLAGOSLOV

Bez svećenika nema sv. Mise. Žalo
stan je narod bez sv. Mise. Takovih 
župa ima danas u našoj nadbiskupiji do 
pedeset! Ozbiljno treba da se zamislimo 
i da poslušamo opomenu Isusa Krista — 
Velikog svećenika, koji govori: »Žetva 
je velika, a ppslenika malo. Molite da
kle Gospodara žetve, da pošalje posle
nika u žetvu svoju«! Da, neka ne bude 
nijednog katolika, a da ne bi molio, da 
Bog pošalje našemu narodu dovoljno 
svećeničkih zvanja, da nam dade tako
vih majka, koje će smatrati najvećom 
odlikom i svojom srećom, da odgoje 
svoje dijete za Kristova svećenika. Da, 
svi katolici bez razlike pomognimo u 
odgoju dječaka i mladića za svećenički 
stalež.

Kad je svećenik uzblagovao presv. Ti
jelo Isusovo i presv. Krv, u kratko se 
zahvali, izmoll pričesnu molitvu, a on
da se licem okrene prema vjernicima te 
ih pozdravi: »Dcmlnus voblseum« — 
Gospodin, s vama, te ih pozove na mo
litvu: »Oremus!« — Pomolimo se! Kad 
svrši poprlčtsnu molitvu, još se jednom 
okreće prema vjernicima, još ih jednom 
kao za rastanak pozdravi onim uzviše
nim i toplim jx>zdravom: »Domlnus vo- 
biseum«. a onda Ih otpušta govoreći Hi 

ća bude nepomućena, izbavlja ih na 
prvom njihovu koraku Iz neprilike 
nestašice vina. I kao znak blagoslova 
Božjega u njihovu novom staležu 
pretvara im vodu u vino. Cinl prvo 
čudo (Iv. 2, 1—12).

bus se često svraća sa svojim apo
stolima u neke kuće. Sjeda za stol 
i jede s. obitelju. I onda se ljubazno 
zahvaljuje za jelo i pilo. Takvom zgo
dom je veseo i razgovorljiv. Upućuje, 
upozoruje, poučava. Žena treba da 
bude čuvarica kućnoga posjeda. Ne 
smije biti lakoumna ni rasipna, jer 
će inače sa svojom djecom i svojim 
mužem, s kojim je pravda dugove, 
biti prodana i bačena u zatvor (Mt. 
18, 25).

Njega dira plač majke mladića iz 
Naima. Sažali mu se i reče joj: Ne 
plači. I uskrisi joj mrtva sina (Luka 
7). ženi Kananejki ozdravi kćer, jer 
ga molila za to (Mt. 15.). Rimskom 
satniku iz Kafarnauma ozdravi slu
gu, jer je između njega i služinčadi 
njegove bio lijepi odnošaj (Mt. 8).

On sc raduje nad kolijevkom dje
teta. Ari On je utjeha i kod odra

j* Onaj, koji govori: 
»Jzrinprr uskrsnuče i život, tko vje
ruje u mene, živjet će, ako i umre« 
(Iv. 11, 25). On je Onaj, koji je pre- 
plakao za Lazarom zajedno s njego
vim žalosnim sestrama Martom i 
Marijom. Ali ga je i uskrisio, da 
ljudi vide slavu Božju i učvrste vje
ru svoju.

Obiteljski ž'vot i jest osnovan za
to, da se većma širi slnva Božja, si
gurnije spašavaju duše i lakše pro
vodi teški zemaljski život. Zato ga 
je bus i toliko cijenio.

pjevajući: »Ite, missa est!« — Idite, mi
sa je svršena!

Idite! Idi i ti, majko, k djed svojoj 
to ih još revnije privodi Isusu! Idi i 
ti, oče, na svoj teški posao, da ga sa
vjesno Izvršiš slaveći Boga! »Ite«..., 
Idite, braćo, u vrevu svakdašnjeg živo
ta, ali — svuda unosite miris svete mi
sne Žrtve, spasonosne plodove žrtvova
nog Jaganjca Božjega. Idite, I obraćajte 
zavedene, proučavajte neuke, spašavaj
te zalutale. »Da, teško je to«, reći ćetet 
Nu za tu tešku zadaću primit ćete po
moć u blagoslovu, što će vam ga sveće
nik na rastanku udijeliti.

Sv. Jakob, patrijarha, borio se čitavu 
noć a anđelom Gospodnjim, a u jutro 
je rekao anđelu: »Ne ću te pustiti, dok 
me ne blagosloviš!« Recimo i mi na 
svršetku sv. Mise Gospodinu: »Ne ćemo 
te pustiti, dok nas ne blagosloviš« — 
Blagoslov Božji nije drugo nego skup 
svih onih milosti t j. pomoći Božjih, 
koje su svakomu pojedinomu nužne za 
duhovne 1 tjelesne potrebe.

Misnik raširi ruke, podiže ih prema 
nebu 1 opet ih sklapa te govori okre
nut pgema vjernicima: »Blagoslovio'vas 
svemogući Bog — Otac, Sin 1 Duh Sve
ti Amen«.

Marija i naše savršenstvo
Za vječno spasenje traži se, da netko 

živi u stanju milosti i do smrti u njoj 
ustraje. No za savršenost traži se više. 
Za savršenost traži se neprestano 
umnožavanje milosti j stalni porast u 
različitim krepostima, osobito u ljubavi. 
Sve to ispraše blažena Djevica Marija 
onim svojim štovateljima, koji već jesu 
u stanju milosti. Svme li Ona svoj po
gled na svog božanskog Sina, to ona 
radi svoje nježne materinske ljubavi 
želi, da On bude još srdačnije ljubljen, 
još više štovan i čašćen. A svrne li svoj 
pogled na duše, koje već jesu njeanu 
Sinu po volji, to Ona želi iz ljubavi 
prema tim dušama, da u kreposti i mi
losti sve više napreduju.

Sv. Bernardu uvjerava, da je Bog 
predao Mariji puninu svih dobara, da 
ih preko njezinih raku podijeli ljudima, 
i da se ta dobra mogu -i Boga očeki
vati jedino Njezinim poscedovanjesn. 
Stoga se može prema riječima knjige 
Mudrosti kazati, »da sva dobra dobiva
mo po Njoj«, i da iz Njezinih ruku do
bivamo i svaku savršenost Isti Svetac 
dodaje, da se u Starom Zavjetu rijeka 
milosti nije na čovječanstvo tako bo
gato razlijevala kao u Novom, jer tada 
nije bilo na svijetu Marije, preko koje 
bi se salijevala milost A što su kroz 
stoljeća u Crkvi Božjoj nikle tolike kre
posti, to sve zahvaljuje Crkva samo 
Manji Pa kaošto je Ona bila za pri
jašnje sviće (Migati potok milosti, tako 
je Ona to isto i danas za sve nas: Ona 
nas jedina može učiniti svetima i savr
šenima.

Nema nijednoga sveca, koji ne bi go
jio prema BI, Dj. Mariji posebnu po- 
božnost I ako je koji od njih drugoga 
nadmašio u svetosti, to se a pravom 
može uzeti, da je gojio posebnu ljubav 
prema BI. Djevici. Treba pročitati ži
vote jednoga sv. Bernarda, Dominika, 
Filipa Nerija, Bernardina i mnogih dru
gih. da se o tome osvjedočimo. Sv. Ma
rija Egipatska bila je prije grješnica. 
Pomoću Marijinom digla se iz najdu
bljeg dna opačine, da se s vremenom 
popne do vrhunca svetosti. Kad je jed
nom htjela da uđe u Jerusalemu u jed
nu crkvu, gdje se nalazila relikvija sv. 
Križa, osjetila je na pragu, da joj ne
ka nevidljiva sila ne da naprijed pre- 
stupiti praga. To je potrese, te ona 
klekne pred MarijimPaliku. koja se na
laz,, la u blizini i molila je skrušeno: 
»Onaj je Bog, koga si Ti rodila, postao 
čovjekom, da grješnike pozove k po
kori; pornozi mi, jer sam od svih ostav
ljena i oduzeta mi je svaka pomoć«. 
I još je obećala, ako bude mogla stu
pili u crkvu i izmiriti se s Bogom, da 
će se zauvijek odreći grješnih radosti 
i ispraznosti 1 živjeti dilje kreposnim 
životom. Ova srdačna njezina molba 
Mariji bila je uslišana i ona je smjesta 
mogla stupiti u crkvu. Odmah se je po- 
mir.La s Bogom i predala se sasvim 
Spasitelju i Njegovoj Majci, povukla se 
u pustinju, ovdje pedeset godina probo
ravila u strogoj pokori 1 postigla veliku 
svetost. £1 pomoću Marijinom pobijedila 
je sve napasti zloga neprijatelja kao i 
protivljenje svoje naravi, dok nije 
umrla svetom smrću. Njezin je život 
jasno svjedočanstvo, da je štovanje Ma
rijino moćno sredstvo, da te i veliki 
grješnici uspnu do vrhunca savršenosti.

Promatrajmo ovu istinu još I a dru
gog gledišta. Jedna od najvećih zapreka 
na putu k svetosti bez sumnje je vres- 
banje l napast zloga neprijatelja. Pa
kleni dusi okružuju naš životni put po
put razbojnika, koji paze na putnike a 
bogatim tovarima. Ako je »vetl Anto- 
nije Pustinjak vidio ovaj svijet, *|ka je 
isprepleten paklenim mrežama, kaje M 
dobre povukle u propast, to vrijede to

(Nastavak na str. 2.)

»Pokaži nam, Gospode, 
svoje milosrđe i, daj 
nam svoje spasenje«

(Ps. 34, 3)
Iz pjesme na Stepenicama 

današnje sv. Mise

VJERSKI TJEDNIK

Poštarina plaćena u gotovu
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ADVENT
StaMA ma no Trga »Borno« a Mlje

ti ni* (Veneciji). 1a je trg pred glasovi
tom Mitnnshom katedralom, boja se so
ve jeđneetavm »nemo. «o snaći Ku
ća (Božja). Gledali smo je / diviš se 
umjetnoj dovitljivosti ljudskoga duha. 
Ona je građena vjekovima • J. od g. 
IM« do s ISIS. Dugačka je 148 m. a 
široka 88. m. Pročelje joj visoko 56 
m a na sređeni Je Iznad crkve knputa 
• kipom Majke Božje, visoka je 108 m. 
Vanjštinu te crkve resi 135 stupica i 
2350 kipova. Obložena je izvana bijelim 
mramornim pločama. cijeli dojam Je 
kao da stojiš pred neizmjernim tanča- 
elMktm čipkamo. Izrađenim* ad bUeto« 
šećera. Tako je privlaeiva i slatka, 
premda je tako ogromna, da a nju sta- 
~ te 000 ljudi.

Stajali smo dakle pred tem nmjetei- 
»om. kod koje su smije tesali vjekovima 
tetki nuteolji I najvrrt umietaiel, koji 
su je gradili i kitili u čast Bogu Tra- 
jodlnom i Svetoj Maje i Be^jol BI DJe- 
viel Mariji. Stajali smo I a taj čm smo 
promatral: njezina brončana uksaan vra
ta. Na njinte su izgrađeni prizori ta ži
vota Marijina.

Divan je onaj prizor, gdje Ote daje 
svijeta u BeOeiteamkoJ Itajici Spasitelja 
Svijeta. U pelene Ga povila i u JnaMee 
pntedila. To je dakle onaj posljednji 
prizor, kojim Je zavrtite dogo očekiva
nje Staroga Zavjeta. Čekati sa od pri 
Me 4.«M godina na dolazak (advent) 
Sina Bedjega. Za Njim m čezaoN duge 
Srdite i mnoga stoljeća da dođe.

Adven« Je tatimka riječ i znači dota 
zak. Advent je dakle iščekivanje <k>- 
tanka Krista Srna Krt je ga u obliku ai- 
rrenašnega Djetešca, alt zato »Knega 
VMtvlte | veLkoga Spmitežte svijeta. 
Taj advent doma traje u Crkvi iteri 
ttednn H» bolje redi četiri nedjrtjr. jer 
je n Starem Zavjete tenjno tetivi ttnme 
S od nm.

WK* mi j* Bog
portio. da Med* čekaju hrta dogo vrije
me no ckertmmm Spasitelj*? Crzazii 
« sa Njim 1 vapMt: »KmHo, notesa. 
»ravedniteK obltzei. drtsMe Ga ostougs’* 
Na ovo pitanje odgovaramo ovako. Maj 
pvi.v ja Nm tebi rod morao ovidjeti, da 
e| bos Ki leta ne mede pouseci u svojoj 
nevolji. Bez Njega je trpljenje l jzd, 
| kraj srok lita oimltetegs .bilje, ne- 
velja 1 gind. Tate je te uvijek. Kn Kri
sta sir svijet ne reske pomori.

Prije dotaska Kristova ljudi zabora
vite pravoga Boga I načinite si smje 
vlastite tegove, a b ijlma mislite naći 
svoja arsen | sadavatkrtve. boje ne siže 
dalje od ove zemlje. Ljudi mislite, da 
će zaznenteostoem i dragim odvratnim 
grijmtem razveseliti svote bogove, a 
ujedao i zadovolji« svoje požude. Oni 
m crnjim bogovima i svoju djevu do- 
priurnili kao žrtve. Te male, nedužne 
crviće bacali sa jednostavno n vodu Ili 

HlagaK divljim životiajama. Valjali sa 
se u mutesramnijkn i nečistim grije 
stana, ah zadovoljstva nisu težiš

Himečno su uvidjeti, da bez Boga i 
od Njega poštenoga Spasitelju ne će 
meci tenci ia svojih nevolja. Pa je »“da 
nastalo općenite Ismir za dolaskom 
Mesije, koji će teti I veliki Učitelj i Žr
tva i Spasitelj. I kad se tate svijet pri 
pravio no dolazak Isusov, ooila te tek 
On došao i radio se u štaliri.

CiieM ađv-irt i nas pmivlje. da se pri
pravimo na dolazak velikoga dera, na

MARIJA I NAŠE SAVRŠENSTVO 
(Nastavak sa str. 1.)

mreže naročito *a kreposne duše Tko 
će nas usred tolikih pogibli i napadaja 
najsigurnije odpratitj do vrhunca sa
vršenosti. ako ne ona uzvišena protiv
nica zmije o kojoj govori Sv. Pismo: 
»Neprijateljstvo metnut ću između te
be i Žene... Ona će ti satrti glavu« 
Sv Bernarde primjećuje: »Ta od Bojp 
obećana žena jest Blažena Djevica Ma 
rija. čija je noga satrla glavu staroj 
zmiji«. Sv. Ivan Damascenski kaže: 
»Ako me štiti Tvoja ruka, natjerat ću u 
bijeg sve svoje neprijatelje. Pobožnost 
prema Tebi to je ono oružje spasa, ko
je Bog daje onima, za koje hoće da bu
du blaženi«. Davao se iza Krista niko
ga toliko ne troji, koliko Marije, Jer se 
Ona veoma truda, da izbavi svoje što
vatelje iz njegove zamke. Zato prioni- 
mo uz Mariju, ako želimo doći da spa
senja j do savršenstva.

Bofaz. kad se slavi detemrt ^ 'liTJ 
AB | no svaki Njegov detenb. tart »pa- 
aiteM Ima k nama doći i kod m n zs- 
staniti | svojem naukom I svojom ml- 
hdću I a or. Prtčssti । na samtemu času 
I na sudnji dan.

Prenesinso se u duhu kao da smo da
nas pred Njegovim jaslican* u Betle
hema. I kao da Majka Božja teče da 
nam Ivin* potrti u naručaj. I ml Stao 
Ga primili, ako smo u d^ čiz« I ne
vini kao Majka Boli*. Nismo 11 takovi, 
onda se pripravljajmo na dolazak Spa
siteljevi

Ili ml smo kod sv. Mise. Kod misai- 
kove Pričesti, trebali btozuo i ml, da 
Isusa primimo, ako smo dostojni, nismo 
li to. pripravljajmo se na dolazak Isu
sov!

Di avi smo an samrtnom krevete, te- 
•k» trebn da pođemo « naručaj Spmits- 
Itev, ako smo ekajoli svoj život l tavr- 
žill pokoru ZO svele grijehe. Nismo li 
to ačiiritf, prfpravljajnre se ne dolazak 
Spasiteljev. Prihvaćajmo lečkoće svoga 
života kao pokoru za svoje grijehe!

Advent nee opominje, da se pripravi
mo na dolazak Spmitefjev. ali ne samo 
»• Božić, nego na svaki Njegov dola
zak. I onoj, kad mm dote i i kalje ne- 
vulje, trpljenja, bolesti I pokore su stra
ne notega v teli log * tijela, svijeta Hi 
»ta dirku. I onaj, kad Ga primame u sv. 
Pričesti, a nmlmt Njegovu u mkramen- 
ta Pokore. I onoj, kad če nm peuvrti. 
<hz se prvoetinto s ovoga svijeta u drugi 
bolji život. Xato su ttrlrzrall vrnkl »H- 
kar) | kipovi rado prikazivali u vvojisu 
djeltma dolazak SposHeljev.

Nikad samo zlo, bez dobra
U Hrvatskom Zagorju živi još danas 

prastara legenda, ksja nam pripovijeda 
ovo:

HM, davno, Isus 1 sv. Petar po svije
tu. Kad su, već umorni, prolazili ne
kim selom, a šega je palila, oni stanu 
mslaiesnti od neodoljive žeđi. No gdje 
naći vode, gdje je izvor? Cesta ih do
vede do livade, na ko.oi Je ležao mladi 
pastir, a do njega pasio bFagn Sveti 
Petar se obveseli, namigne i dovikne 
pastiru:

— Ej, mladiću! Vrlo sm«. obednilh a 
ne znamo, gdje Je Izvor Reci nam, ku
rsa nam treba poći, do brao eteš» do 
studenca.

Pastir se lijene okrene na drugi bek 
i tek mahne nogom te protisne:

— Samo idite cestcm.
Sv. Petar zamišljene zatrtima gla

vom, što je značilo: jada li, kakvih to 
ima ljudi! No vidjevši da Isus šuti 1 
strpljivo podnosi žeđ, smisli, da je naj
pametnije podnositi nevolju bez uzalud

PODLISTAK U CVATU KRIZANTEMA
Na prozor četvrtog kata žute zgrade 

naslon o se Branimir i pratio igru svi- 
jetlo-bijelih oblaka na modroj plohi 
neba. Bilo je hladno jutro ranog pro
ljeća. Dolje, pod prozorom, budi se ži
vot grada, a Branimiru je danas trže 
cd svega u mislima njegov vlastiti ži
vot. Završio je nauke I posljednji ispit 
je gotov. Postigao je zvanje, pred njim 
je budućnost. Budućnost, kroz koju će 
se kao zlatno nit provlačio Vjera, nje
gova zaručnica. Uvjeren je, da je dobro 
izabrao — za koji dan — svoju životnu 
družicu, jer Vjera je u svom životu ne
što drugo, nego su tolike njezine vrš
njakinje Vjera ima lijepih strana. Ne
ke su za njega gotovo nezapažene, mo
žda i manje važne. Zna, da Njezini ko
raci često vode u crkvu. Ali ne zapaža, 
da su ruke Vjerlne baš onda najljepše, 
dok su sklopljene u molitvi. Vjera mu 
govorila i e Bogu, o vjeri i čvrstim 
uvjerrnum kazala mu svoje mišljenje 
o nekim načelima za život, posebno na 
njihov budući.

On se ne s’ .žc s njome u svemu, a 
Vjera je nepopustljiva. Jedan tamni 
oblak nadvio se upravo pred njegovim 
pogledom učinivši nesklad na obzorju 
proljetnog jutra. Zar Je imao moć da 1 
u duši Branimirovoj učini nekslad u 
redesljedu misli na lijepu 1 ružičastu 
fuduč-nest? Brzo se utješio s pomisli, 
da je Vjeri obećao ne vrijeđati joj vjer

ZAZIVANJE DUHOVA
Ako ae kod spiritiziranja ili giigiirB 

■ja dubova javi kakva nadprtmdbn ab> 
la, to nije i ne može biti Božje djelo
vanje. Kad bi se Bog javio, to bi zna
čilo, da Je On ovisan o ljudima 1 nj*, 
hovoj samovolji, pa se mora javljati, 
kad ljudi hoće 1 gdje ljudi hoće. To bi 
značilo, da ljudi zapoeijedsju Bogu, a 
ne Bog ljudima, a to Je protiv zdravoga 
razuma i Boga nedostojno. Ne javljaju 
se ni Anđeli, ni duše u čistilištu I to 
bi bilo Boga nedostojno, da Bog dopu
sti, da se ljudi igraju 1 nečasno zabav
ljaju a Božjim ugodnicima. Anđelima 
I dužama pokornika u ćistiližha

Ako re, dakle, javlja kakav duh. to j« 
onda sigurno nečisti duh ili đavao Da 
je tome tako, vidi ee to i odatle, što su 
spiritističke pojave a svoj cjelini zle. 
Učenjaci stručnjaci, koji su prisustvo
vali spiritističkim sjednicama u svrhu 
naučnoga istraživanja tvrde, da na spi
ritističkim sjednicama ti tobožnji duho
vi govore nepristojne riječi, bogumrske 
kletve, rabe neumjesne dosjetke, zbija
ju dvolične šale i slično.

Nauka Je spiritistička u očitoj pro- 
tivštlni s kršćanstvom. Ona Je pogubna 
za vjerski 1 ćudoredni život ljudi, Jer 
podkapa dogme kršćanske vjere t puti 
na zlo življenje. Na spiritističkim se 
sjednicama čuje, da nema Boga. De 
Isus Krist nije povijesna osoba, ni Sin 
Božji. Da kršćanstvo nije od Boga ob
javljeno. Da katolička Crkva nije Bo
žja ustanova, j bezbroj drugih zabluda.

Sad sudite sami, kako bi bilo mo
guće, đa ova kova šta Bog objavljuje . 
prema tome uči nešto protiv samoga 

na rogoborenja.
Idu oni, idu, kuća nigdje, ljudi ni

gdje, a grlo suho kao izgoreno. Sv. Pe
tar stade gubiti strpljivost. Na sreću, 
eto ih opet do jedne livade, na kojoj 
se crvenjela marama na glavi mlade 
djevojke, koja je stajala ua blašče i 
vezla.

— Ej, đjevejke-đjevojčiee. reei nam. 
gdje je Izvor, jer izgaramo od žeđi.

Pastirica veselo dotrči k eesti i po
kaže im rukom:

— Samo '.đlte do one šumice, u njoj, 
nedaleko, izvire voda srebreni««, koju 
krijepi sve iznemogle.

Istra i sv. Petar zahvale j pođu. Sv. 
Petar bio je izbuđen I obradevin. Pre
đu tek nekoliko koračaju, on se obrati 
Isusu:

— Molim te, Gospod ne. reci » meni, 
čime ćeš nagraditi ovu pastiricu? Ono
ga Ijenrvea bi trebalo kazniti, a nju 
nagraditi To bi bdo pravedno. Pu kako 
ćeš onda ... ?

sko uvjerenje, da će joj dobar biti, jer 
je štuje i voli.

Danas je ne može vidjeti. Vjera je 
otputovala, vraća se sutra o podne.

Ccvjek ne može znati, što će se »biti. 
Bog zna bolje, aego ništavi stver. ka
kva mu treba da bude budućnost. Dru
gog dana upravo u času kad je bio 
spreman napustiti stan, zazvoni mu te
lefonsko zvono. U tih nekoliko časaka 
slušanja i par riječi odgovora njegovo 
se srce s puno nada i stvaranja tako 
naglo izmijenilo u porazno stanje tje
skobe i straha da je uzbađenost na 
licu to jasno odavala. Silno ga se doj
mila vijest ■ onu stranu telefona: Go
spojica Vjera N. teži u bolnici, soba 
broj 5 u beznadnom stanju. Stradala je 
u prometnoj nesreći. Požurio je u bol
nicu. noge ga tjerale brzinom crnih mi- 
sD. No vec u hodniku bolnice čuo je 
sve ... Zakasnio je. Vjera je vet bito 
blijeda i ukočena.

Teški i bolni dani sa Branimirmm 
dušu nad nepopravljivim gubitkom 
utjecali su na njegovu nutrizzjn. Bol je 
vodič u velikim preokretima ljudskog 
srca. Zanimao ga Hvat onkraj groba, 
tražio Je Istina o besmrtnosti duše 1 
svrsi života. Otkad Vjere nema među 
živima, duža je Bnmimirova često 
ostavljala grubu stvarnost života, a od
marala se kod njemu dotada nepoona-

»be? Kl da ovakvu anuku ude Anđrt 
pgijetelji Božji? Ili fe ovakova ita rt. 
javljuju duže u CseMlu, boj« MlKr 
Joi nisu u nebu, sli su sasvim sigurnu 
da će nakon čistlRSta doći ■ nebo.

Ako dakle duh kaže za zebe, da je 
ovaj ili onaj Anđeo, da je duža ovogz 
ili onoga pokojnika iz čistilišta, to je 
sasvim krivo. Nema on niita zajedni
čko a Anđelima i dužama pokojnika u 
čistiliitu. On je nečisti duh, nepomir
ljivi protivnik Božji, i nož, a Anđeli i 
duše u čistilištu su prijatelji Božji i 
naši.

Mogl; biste me pitati: Začto Bog do
pušta, da zao duh zavodi ljude i prika
zuje se nečim što nije? Crkva osuđuje 
spirittaam 1 zabranjuje prtaustvovanji 
spiritističkim sjednicama, i izopće sva
ko sudjelovanje kod spiritiziranja. Ako 
se pak tko unatoč svih tih opomena i 
zabrana svete Crkve svojom slobodnom 
voljom odluči za đavla I traži veze s 
đavlom, tada je sam krivac i st in po
sljedicama, koje iz tih veza no-raju.

Bavljenje »a spirttizmom je onamo » 
đutu, jer zarezuje dušu krivom naukom 
i navodi čovjeka na zao život i zla dje
la. Opasno je i za tijelo, Jer kod rpin- 
tiziranja redovito stradaju živci. Neri
jetko biva, da je potres živaca tako jak, 
da s« posljedice osjećaju kroa čitav ži
vot. Potres živaca može biti 1 tako ie- 
stek, da čovjek sasvim izgubi živce, da 
naprosto poludi.

Posljedice gu, dakle, spiritizirania 
strahovito ,- rszne i m dušu i za ttjsio 
Zate je sazvtra razumljivo, do katolička 
Otava brani ne samo rpir’tiz.rsiOe' ili 
zazivanje duhova, nego i svako mđje- 
levanje kod toga pogubnoga po-’o

Sveta Crkva brani svojoj djeci, svo
jim vjernicima, sve ono, ito b. im mo
glo naškoditi bilo duši bilo tijelu. Radi 
duševnoga i tjelesnoga dobra svej.h 
vjernika brani Crkva svaku vezu vjer
nicima s đavlom, dosljedno i sa spl- 
rttiairanjem, gd.j* dolazi do izražaja sa
mo djelovanje đavla ili nečistoga duha

Spasitelj Isus Krist je rekao: >C«vaj- 
te se lažnih proroka..., po njihovim 
rodovima poznat ćete ih« (Mt 1, 15). i 
spiritizam je lažni prorok, jer rodi zle 
rodove; jer vođi u praznovjerje, a svr
šava s gubitkom vjere

Isus odgovori:
— Onoga Ijenivca dat ću njoj za 

muža.
— Kako . . ? zaprepasti se sv. Petar
— Tako, Petre — razjasni Isus: kad 

hl zlo bilo »amo. svijet ne bi mogao 
apstati. Zlo treba da bode s dobrim.

Tako prpovijeda prastara legendo iz 
Hrvatskog Zagorja. Njena mudrost ži
vjet će sigurno svrtda po svijetu.

Mh m sb Dahom je nrrmo kreko gran - 
ce. keju je smrt zacrtala.

Primakli i JgsgMhl dani, kad mracc- 
vih sestrica nestaje u svem cvatu,, i 
rascvjetaju se pupovi krtzantema. Zvo
no zvone na visokim tomjesinus, navje
šćuju vjernim dušama veliki blagdan. 
K crkvenim se vratima žure vjernici.

I Branimir čuje zvonjavu, a put S’ 
vedi upravo mimo crkve. Nije ni mislio 
zaći u nju i više nesvijesno nego s vo
ljom zakrene i on u crkvu. Ostao je' 
stajati pod korom. S tihe smirenosti 
vjernika i skladnog crkvenog pjevanja 
prelijevale se u dušu mu čudno raspo
loženje.

Umuknuže orgulje i u tišini započne 
propovijed Zanimalo ga što će čuti, že
lja ga povukla do sredine crkve. 1 nije 
žalio, jer mu nije izmakla nijedna riječ 
Slušao je i sve mu se vite Crnilo, da 
propovjednik zna, što njega zanima i 
govori samo njemu. Sve je dublje u 
njega prodirala spoznaja Ist'ao, svrhe 
života, i v>rownje u besmrtnost duh 
A srce mu proniknula divna tpoziiaja 
da je patnja jedan uzrok radosti » 
onoga, koji služi Begu, jer vječnost » 
svojim veseljem i neizrecivom srećci’ 
— Je nagrada.

I jednog jeeeuskog jutra dok su » 
cvntu Me bijele krtraateme — pri* 
tea Vjerine smrti — Bsmrtnir je nako 
vite crtina stupio u Bpovijedaonicu.
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27. studenoga 1949.

Sv. Misa peMreo ovako: K O>~ 
^peđhse. đUem dužu noj«. a«*."** * 
Te se ufam, da ne će savladati 
mnom moji neprijatelji, >» tko Trt« 
čeka ne će * zasUdJe«. Pokaži mi. G®“ 
gradine putove svor. uči rne ići stam
ena Tvojim.

Sv. Pavao u Poslanici (Rim. IX II— 
14) opominje nas, da živimo kreposne, 
je« se približava dan dolaska Gospod
njega: »Braćo, znate, da Je doba, da se 
probudimo, jer Je na* »pas bliže reda, 
nego kada povjerovasmo. Noć )r odma
kla. a približi se dan. Zato odbacimo 
tamna djela I oboružajmo se svjetložću! 
Živimo poćteno, kao po danu, ne u pro- 
ždrljtvosti i pijanstvu, ne u ložnicarna i 
nečistoći, ne o SvskS i zavisti, nego obu
cite se u Gospodina Isusa Krista.«

U sv. Evanđelju čita se oOcmak o 
navje«aju sudnjeg dana: (Luka Žl. 25— 
331 »V ono vrijeme reče Isus svojim 
učenicima: Bit će znaci na suncu i mje
secu i zvijezdama, a na zemlji i medu 
narodima tjeskoba radi silne buke mo
ra i valova. Ljudi će ginuti od straha i 
očekivanja onoga, ito će doći na svijet, 
jer će se pokrenuti sile nebeske. I tada 
će vidjeti Sina čovječjega, gdje do- 
Icz) na oblaku s velikom moći 1 sla
vom. Kad se ovo počne događati, ohra
brite se i dignite svoje glave, jer se prt- 
bližudv vat odkup. I reče im prispodo
bu- Gledajte smokvu i sve drveće! Kad 
već počne iz sebe izvoditi plod, znate, 
da je blizu ljeto. Tako i vi. kad vidite, 
da se ovo događa, znajte, da Je blizu 
kriBevstvo Božje Zaista vam kažem, da 
avaj narasta) ne će proći, dok se sve ne 
iepsmi.

Pouka: Ozbiljno opisivanje sudnjeg 
danu 'peuunje stas, da budemo uvijek 
spremni na »1 da ga bez straha doče
kamo I pođemo gospodinu »susret. Ta
ko živimo kreposne, da ga možemo vrč 
sada očekivati.

Sv. Andrija, prvezvosU medu Ape- 
stoiime, resko se u Itvtsaid: bod Gepe- 
zaretskog jeaeva. Bio X brat Smotre 
Petre. Jednoga dana Ivan Krstitelj e4- 
đjevii Irase gdje prolazi, reče: »Eve, 
Janje Božje!« 1 ćute ga dva njegova 
učenika i podaže za Isusom. I Isus vi- 
dtevSi jb gdje idu za njim, upita ih: 
»Sto želite?« Om mu rekože: »Učitelju, 
gdje stanuje*?« Reče lm: »Dođite J vG 
đHe!« 1 oni otiđete 1 vidježe gdje sta
nuje I ostale u Njega onoj tat Ova 
dva učenika bijahu Andrija 1 Ivan. 
Andrija potraži svoga brata Shnooa 
Petra 1 reče mu: »Nađosmo Mesiju«. 1 
dovede Petra k lsmo

Prigodom audijencije, na kojoj Je pri
mio katoličke liječnike u svom dvorcu 
CasteiganrtoHo dne ». rujna a g , Sve
ti Otac Papa održao je ovaj govor o 
»Umjetnom oplođivanju«.

»Naravni 1 kršćanski moral čuva sva
gdje svoja nezastariva prava te na nji
ma, a ne na raznim osjećajnim obziri
ma 1 naturalističkoj filantropiji (narav
nom čovjekoljublju!, počivaju osnovna 
načela kao: dostojanstvo ljudskog tije
la, nadmoć duha nad tijelom, bratstvu 
svih ljudi, vrhovni upliv Božji na ži
vot [ sudbinu. Mi smo Imali već mnogo 
prilika govorit; » vetkom broju pose
bnih pitanja, koja se odnose na me
dicinski moral, no sada se pred nama 
nalazi pitanje od bitne važnosti, koje, 
isto tako žurno kao i droga p tanja, 
traži svijetlo katoličke nauke — to je 
l'.tanje umjetnog oplođenja.

Ne mešemo dopustiti ovu priliku, a 
eto obratite ne iznesemo glavne Smjer

Starohrvatski korali
Tako su nazvane starinske hrvatske 

duhovne popije vite, sačuvane u nekoH- 
ko rukopisnih zbiraka i u velikim 
«tamn<Mm zbomicime, koji su izašli 
pod »estovvm »CMhura oetochorda« 
I— eaznostrasas eMaro). Nastale su u 
davna dobo, a nojjoče za misijskog dje- 
tovaata mnogih redovnika od početka 
17 stoljeća, kad su bije u toku teške 
borbe na pereojnićeiiosn područja Hr
vatske. Među graničarima Je trebalo 
raditi u smjeru podizanja duhovnih 
vrednota, jer se pjevanjem duhovnih 
popijevaka najsnažnije djelovalo u du
hovnoj pastvi među raštrkanim domo- 

graničarskim. »C thora octoebor- 
da. bila je vrio potrebna. O tom naj
bolje svjedoči činjenica, da je a krat
kom vremenu izdano u trt izdanja: g. 
17W . 1723. i U»7. Prvo je izdanje iza
šlo troškom velikog crkvenog podupi- 
ratelja, zagrebačkog kanonika Ivana 
Znikc, a treće troškom zagrebačkoga 
Kaptola. Već se iz prvog izdanja jasno 
razabire, da Je o to davno doba — pri
je gotovo punih 25« godina — bilo u 
običaju, da eijeM puk pod velikom sv. 
Misom pjeva svojim hrvatskim Jezi
kom, kajkavskim narječjem duhovne 
popijevke, koje su postale prave narod
ne, a da su i u samom narodu mnoge 
od njih nastale, utvrdilo je Istraživanje 
marnih glazbenika,

»Cltbasa« je »esmostrana«, jer se pre
ma crkvenoj godtaj dijeli u osam odje
ljaka: Došušće, Božić, Korizma, Uskrs, 
obične nedjelje, o bi. DJ. Mariji, o sve
cima, za pokojne. Svaki je odjeljak pra
vilno razdijeljen na taj način, da se 
najprije navode tatinAl misni napjevi 
1 latinske popijevke, u onda hrvatske 
misne i druge crkvene popijevke za do
tično doba crkvene godine.

Vrijednost ovo« oonašno« zbornika 
apoznoB su mnogi hrvatski glazbenici, 
koji su napjeve iz njega i provali »sta- 
rotarvatskim koralima«, pa su ih pod 
Om intensos ■ posebno) pjesmarici ia- 
dah zagrebački bogoslovi.

U tim duhovnim popijevkama svagda 
se izriče pravi ugođaj onog doba cr
kvene godine, za koje su namijenjene: 
poletna je radost o Božiću zbog Kristo
va rođenja, HM plač u đbbu korizme
no, uznooitj hlihte) e Vslsrs«, a puno 
osjećanje ljubavi 1 gorljivosti u slav
ljenju najvećeg otajstva Božje ljubavi

SV. ANDRIJA
•>. Andrija je propovijedao 1— 

đeije u Skitiji, no sjeveru od Crnoga 
mora, ■ Trač>)i 1 Epiru i mnogo je po- 
gaaa obratio.

U grčkom gradu Patrasu propovije
dao je također utjelovljenje Sine Bo
žjega od Bezgrešne Djevice 1 slavno 
otajstvo Križa i mnoge pokrstio. Zbog 
toga ga je pozvao sudac Egeja, neka 
žrtvuje bogovima. Njemu odvrati SV. 
Andrija: »Ja Svemogućem Bogu svaki 
dan žrtvujem na oltaru Neokaljanoga 
Jaganjca«. Sudac Egeja ga je zato osu
dio na smrt na križu.

Doveden na mjesto mučeništva An
drije izdaleka ugleda križ | uaklikne: 
»Pozdravljam te, predragocjenj križu.

Govor Sv. Oca liječnicima
nice moralnog sudu koje se odnose na 
ovaj predmeti

1. Primjena umjetnog oplođenja, kada 
se radi o čovjeku, ne može se posma- 
trat; jedino dapače niti u glavnom, a 
biološkog ili medicinskog stanovišta, 
ostavi vit po strani moralno i zakonsko 
gledište.

2. Umjetno oplođenje izvan ženidbe 
ima se jednostavno osuditi kao nemo
ralno. Zaista, naravni zakoni 1 potativ- 
ni božanski zakon, takovi su. da rađa
nje novog života može biti jedino pleđ 
žen dbe. Jedno ženidba čuva dostojan
stvo mula i žene, a u ovom stečaju 
naročito ono žene — i njihovo osobne 
dobr<x Jedino ženidba pruža odgoj i 
dobro djetetu. Prema tome ne može bi
ti nikakva razmimottoženja među ka- 
tollcma u pogledu osude umjetnog 
oplođ vanja izvan braka. Dijete začeto 
pod takvim ustavimo jest samim tim 
nezakonito.

3. Umjetno oplođenje u ženidbi, upo
rabom aktivnog elementa neke treće 
osobe. Jednako je nemoralno te se kao 
takvo imade ukratko odbacit:. Jedino 
bračni drugovi imaju uzajamno pravu 
na svoja tjelesa za rađanje novog ži
vota, Ova su prava ekskluzivna (isklju
čiva, neospornoj, neprenosiva i neotu
điva. Tako to mora biti .zvan đukoaije 
(raspravljanjoj, j u pogledu djeteta Na 
terrhljo iste ove obveze, narav nameće 
onome, tko daje život malom stvorenju, 
dužnost njegova održanja i odgoja. Me
đutim između bračnih drugova i dje
teta, koje je plod aktivnog elementa 
pruženog od strane treće osobe — ma
kar do je suprug na to i pristao — ne
ma prirodne veze, nema moralne ih 
pravne veze bračnog razmnožavanja.

4. Sto se tiče zakonitosti umjetnog 
oplođenja u žesudbi, netuo > dosta za 
sada pozvati se no principe (mrfeto) 
naravnog zakona: jednostavna činjetel 
ca, do je željeni uspjeh postigMrt tim 
načinom, ne opravdava upotrebu same 
ove metode (postupka) niti je želja bra
čnog druga — potpuno opra vdana u sa
moj sebi da ;ma dijete — dovoljna du 
dokaže zakonitost pribjegavanja umjet
nom oplođenju, da si Ispuni ovu želju.

Bilo bi krivo vjerovati, da će mo
gućnost pribjegavanju ove metode uči
niti žen dbu valjanom između dvije 
osobe, koje su nesposobne zaključiti ju 
zbog zapreke impotencije (spolne ne
moći), Osim tega suvišno je navesti, da 
se takvi element ne moše nikada za
konski postić, trtima, koji mro protiv
ni naravi.

Akoprem se ne moče Isključiti upo
treba novih metoda samo iz razlcga, 
što su »ove ipak se s obzirom na um
jetno oplođenje ne radi samo o slučaju, 
u kojem čovjek mora biti veoma opre
zan, nego ga te mora potpuno odba
citi. 8 obzirom na otro izjava ne smije 
se nužno zabraniti upotreba izvjesnih 
umjetnih metoda, kroma je svrha đ» 
olakšaju naravni čin iB g» omogućuju, 
• koji je izvršen na moralni način, đe 
postigne svoju svrhu.

u presvetom oHankom Sabra renta. 
Posebnom nježnošću veliča se Bož> 
Majka, kojoj tako reći otkrivaju dje
lo svoje djetinje snr«. U napjevima se 
razabiraju odlike neobične raznollkostii 
i snage, koja kao da se razvila u više
stoljetnim borbama protiv krutog ne
prijatelju Kristovu križa.

Iz tog zakladu sVirohrvatskih korala 
donosit ćemo izabrane pepijevfce, a u 
mnogima od njih toka je prepoznati i 
danas još uobičajene duhovne popi
jevke.

UVIJEK SUVREMENI 
SVETAC

Krist Gospodin je jvrtnom prigodom re. 
kao svojim učenšetone: »Medu sobom 
ćete uvijek imati siromaha.« Kršćan
stvo je od svoga prvog početka, pak 
do- danas uvijek imalo puno srca 1 pu
no ljubavi za siromahe j za sve one, 
koji trpe, bilo to fraićki ili duševne. 
Jedan od najvećih apostola krlćanrtre 
Ijtrtavl bio Je Sv. Vincencije PauMti. 
Nema toga, tko bi mogao iznijeti I mu 
bropti sva ona djela kršćanske ljuba
vi koja su tokom stoljeća duhovna 
djeca ovog kršćanskog velikana iska. 
zala bijednima i nesretnima. Danas, po
slije velikog ratnog pustošenja, bijeda 
1 nevolja u svijeta je veća nego ikada. 
I prema tome sv. Vinko i njegovo dje
lo je možda danas suvremenije nego 
ikada. Nema kraja u svijetu, u kojem 
ne bi duhovna djeca ovog veliko« Sve
ca poduzimala sve moguće za ublaže- 
nje tako rasprostranjene bijede i ne
volje. U japunakoa mjestu Osoba Je 
kolovoza mjeseca prošle gođne počelo 
djelovati društvo sr. Vinka. U rada 
draštva suđjctaju oko 8.000 osaških ka
tolika. Za vrijeme ove godine dana oke 
»800 Japanrtdb otateijl je od ovoga 
društva dobilo pomoć, bilo u novcu BI

koji A dahu ore* wv» t JJepaka od 
Gospodnjih udova. O križu, dugo Mj- 
kovasu, vjerno ljubljena, bez pesarinakn 
tratem 1 napokon žoansUjtvoj dudi (eh- 
pravljenL Uzmi me od ljudi i vodi are 
mojeanM Uiiteiju, da me po tebi prMu 
koji me ja po tebi otkupio«. Na to je 
bio raspet na kosi križ, koji se po »le
mu otada zove križ »v. Andrije. Na hzt- 
žu Je sv. Andrija visio dva dana I ne
prestano propovijedao, dok se nije pre
selio k Onomu, a kojim je želio no sB- 
čan način umrijeti. Zato veli »v. Ivan 
Hrizostom: »Andrija je revržena slika 
Kristova«.

Na grobu sv. Andrije u Patrasu do
godila su se mnoga čudesa. Jedan dio 
njegovih kostiju prenesen je g. 331. a 
Carigrad. Kad su Latini zauzeli Cari
grad g. 1204., odnijeli su svete kosti 
Andrijine u Amalfl u Italiju. Glava sv. 
Andrije bila j« s velikom svečaaoćcu 
prenesena iz Patrasa u crkvu sv. Pe
tra u Rimu g 14«2. za pape Pije 11

Sv. Andriju ituju Slaveni, a osobito 
Poljaci, kao svojega apoctola. Štuju g» 
mnogo 1Jogler 1 Škoti. U Francuske) 
je bi. AMr!ja Hubert Pournet osnova« 
kongregaciju Sestara križa sv. Aadrije. 
Po svem svijetu je raifrena pučka p»- 
božnost mlađih djevojaka a udaju ■ 
čast njihova zaćtttmka sv. Andrije '

Prva nedjeljaAdventa

(Izvor: »Chitara octochorda« III. izd, 
Zgb. 1157. str. (!U 

Orel U nebo leteći, 
Gabcljcl gžnoe noseći 
srao šetaje

i vataje;
»Milosti puna nebeske’« 
ove ro reći angefcke.

Gohstik nosi raHev 
V Naearrt k je ta oj Dem. 
Odtenn *
ka )r žena 
vra blažena; 
smeđ vsegu sveta šenami 
vekfo Mar a s hvakmii

»Labud čistoće bitom 
betešl nrg gumbehum, 
V utrobe avete 
prisneš dote, 
kaje cvete.
Dji)M» se Sinom kult zva! 
i vnrga sveta bude Kralj.«

Grlica Bogu aajdragša. 
v milosti Božje najNkta. 
isničnMa, 
»hsžbeniro 
i Devi«*, 
reče ponizno Marija:
•Ne) H»dć Božja te voljo -

V jutro v«nu »J-fu m>nu

»• «branu Ta-kc^
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"Zdrava Ma-ri-ja!"

e nof> MfNguch *ectk- m-

pti-CA bsi U ja, ki NWMm

R>-eke j«b® »p«v»-p.

ENGLESKA KNJEGINJA ELIZABE
TA govorila je pred savezom majki- 
Među ostalim je nagBudže, da Je jedan 
od najvećih razloga danažaje utorak* 
bijede u rastavi braka f uftsjerdct, da 
mnoM bračni drvgevt žrve odijeljen* 
Pbrrala je majke, đ> te zalažu za ne- 
KMEPjcfiRRMt

SVJETSKI SAVEZ fUoeMžskiti <kt»- 
itava oonovan je god I**. » Amater - 
damu, a kao stalno sjedMte revere od- 
afe.” 53U.cS 

MM thinevn U iragsj potavict Mn- 
pade sđrtano je vi jačanje • T»ibour»-u 
u Svtcaztboi

NA INICIJATIVU tJaacva 
mnlttro Portagalte« M te o htetn. U- 
«atxm» potegnut ogtenan kip Kriste 
KnlM SM» Mp bH te liste » tete 
tara; a te te paH-anete«. (M** 
noilte od 23 aneten oteo«. Ovajr te ted 
Ml Up te Mte postevitek te te Jf 

k te* «Mte» grote.
*
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MISLI
O SV. ISPOVIJEDI NAKANE APOSTOLSTVA MOLITVE 

ZA MJESEC STUDENI. — Sv. Otac je 
blagoslovio nakane A;»jstolstva molitve 
za mjesec studeni. Glavna nakana je 
»Promicanje vjerskog znanja među ka
tolicima«, Misiji । je nakana »Mir i 
sloga na otoku Madagaskaru«. Na ovo
me otoku Ima 700.000 katolika 1 2,700.000 
pogana X

AUDIJENCIJA KOD SVETOG OCA.
— U nedjelju, 23 I stopada, Sv. Otac 
je pnmlo u audijenciju pitomce, bivše 
pltomce 1 prijatelje -Djela Božje Pro- 
viđnooU«. Ovo dobrotvorno društvo je 
utemeljio pred 25 godina svećenik Fati- 
beni u Italiji, a društvo se brine za od
goj i uzdržavanje napuštene djece. Da. 
nas u Italiji ovo društvo uzdržava 15 
kuća, u kojima se nalazi 2226 djece. 
Društvo nema nikakve svoje imovine, 
nego se uzdržava isključivo miloriarima 
svojih prijatelja. Sv. Otac je prisutni
ma održao govor, u kojem je naglasio 
važnost djelatnosti ovoga društva, koje 
je odgojilo i osposobilo za pošteni pri
vredni rad na tisuće napuštene djece, 
pak je prisutnima, kao 1 svima društve
nim pitomcima i prijateljima podije
lio svoj apostolski blagoslov.

DELEGATE TRGOVAČKE KOMORE 
KANADE primio je Sv. Otac Pijo XII. 
2. studenog u audijenciju. U svom go
voru naglasio Je Sv. Otac, da se Kana
da uvijek djelotvorno odazvala pozivi
ma Sv. Stolice, da svojim sredstvima 
pripomogne ublaživanje bijede među 
onima, koji su u ratu stradali.

»Sinko«, reće jednom brižna majka, 
»vrijeme je, da pođež na «v. Ispovijed. 
Uredi rafune sa svojim Bogom, izvrii 
svoju vjersku dužnost. Bit će godina 
dana, kako se nisi ispovjedio.« Nakon 
kratkog vremena, sin u naponu mla
denačke snage, pošto je »razmislio«, do
sta smireno odgovori majci: »Ja ću 
poći, ali ipak su to moje stvari, i stoga 
ću poći, kad budem osjećao potrebu«.

Bio je to odgovor inače dobrog i po
slušnog sina njegovoj vlastitoj majci. 
Nije deduše nastao samo »razmišlja
njem« nego i uj livom okoline, premda 
je »razmišljanje’ imalo veliki dio.

Bez sumnje je dolazilo na misao 
mladiću: Ispovijed — ta to je uvijek 
jedan čin. koji traži da čovjek prolazi 
kroz ona nestalna područja vlastite 
duše Da prelazi preko :zboč:na vlasti
te savjesti, koja ga uvijek opominje, a 
da se ipak »ne vidi nikakva uspjeha«. 
Ispovijed traži, da čovjek baci i upilji 
syoj pogled na prcpadljiva i gnjila po
dručja vlastite prošlosti. Kod jaje stoji 
neumoljivi zahtjev prošetati ^Fsvojom 
misli kroz prošlost i to tako, da sama 
misao možda i nije praćena ničim dru
gim, osim skupine čina 1 časova, koji 
su čovjeku sada posve ogavni.

I sve to izgleda kao da čovjek kopka 
po ruševinama vlastite duševne građe
vine, koje su mu tako odvratne, koje 
ga naprosto gone da zaboravi sve to, da 
tako postane jači a manje očajan, ve
driji a manje ogorčen. Da, to dolazi na 
ppniet mladom čovjeku, kad pomišlja 
na Ispovijed. Pa onda još misao na 
tolike odluke, i valja naglasiti: često 
puta solidne odluke o popravku vla
stitog života 1 vraćanju na životne 
tračnice, koje će pokazati sjajne odsje- 
ve njegove duše. A iza svega opet 
isto: nezgodni slučajevi, vraćanje na 
ruševine, gaženje po propadljivom 1 
močvarnom tlu

U SALZBURGU kao »njemačkom Ri
mu« dobro napreduju poslovi oko re
stauriranja crkava porušenih od bom
bardiranja za vrijeme rata. Na Spasovo 
ove godine mogla je biti otvorena ka
tedrala, posto je bila dobila svoj krov.

NA DUŠNI DAN održavale su se u 
svim crkvama Rima svečane zadušni
ce, tako i u obnovljenoj crkvi San Lo- 
renzo (Sv. Lovrok koja je u ratu jako 
stradala od bombardiranja.

U AMERICI ima danas preko M vjer
skih zajednica, koje su se obvezale da će 
svaki dan barem jednu minutu moliti za 
mir u svijetu

IZ AMERIKE su dosad službeno prijavlje
na ova hodočašća za Svetu Godinu: 7 nacio
nalnih odnosno zemaljskih, 10 iz pojedinih 
nadbiskupija i U iz pojedinih blslrudlj^,v ’

KIP MAJKE BOŽJE FATIMSKE pit če 
slijedećih mjeseci prenesen u nekoliko 
flavn.h gradova Europe l Afrike. Kip će 
27 listopada avionom napustiti Llsabon.

U FATIMU dolazi više inostranih hodo
čašća Nedavno je tamo bilo jedno hodo
čašće sa 400 učesnika Iz Engleske, zatim 
jedno s također oko 400 učesn ka iz Be' : ' • 
i Holandije.

AKADEMSKA GODINA na sveučilištu u 
Miinchenu otvorena je svečanom službom 
Božjom, na kojoj je govorio profesor Hu
mano Guardini.

PRIMAS POLJSKE nadbiskup ViSinski, 
pszvao Je vjernike na sabiranje dobrovolj
nih prinosa za obnovu Variave i varšavsklh 

KRŠĆANSKA KARITAS — Njemački ka
tolici dovršavaju veliki dokumentarni film 
u tri djela pod naslovom »Odgovor srca«. 
U filmu se prikazuje djelovanje njemačkih 
katoličkih karitativnih i socijalnih usta
nova. Glazbu za ovaj film Je skladao nje- 
tački glazbenik Alfređ Imler.

KATOLICI U INDONEZIJI. — Indonezij
ski katolici ne zaostaju za svojim sunarođ- 
nlcima u borbi za nezavisnost svoje domo
vine. Njih u ovoj borbi predvodi isusovac 
o. Van Ciđ. Katolici naglašuju, da je za 
uspješan napredak vjere 1 Crkve u Indone
ziji neophodno potrebno postići potpunu 
nezavisnost Indonezije.

KATOLICI U JUŽNOJ AMERICI. — U 
mnogim zemljama Južne Amerike aktivno 
djeluje 1 radi »Južno-amerlčki kršćanski de
mokratski pokret« koji ovih dana održava 

. svoj kongres u BrazUijk Ovaj pokret nema 
karakter vjerskog udruženja, pak poziva 

, na suradnju sve one, koji hoće da sudje- 
[ luju u radu na obnovi đrultva po kršćan- 
( skim načelima. Ovaj pokret se bori za prl- 
। mjenu moralne pravde u socijalnim i eko- 
। noskim društvenim odnosima po načelima: 
। Prednost morala nad prelatom; prednost 
. potrošnjo nad proizvodnjom; prednost rada 

nad kapitalom. Pokret najavljuje borbu za 
. poštivanje dostojanstva čovječje osobe kao 

1 borbu protiv bilo kakvog oblika fašizma.

Takovo, * samo takovo promatranje 
sv. Ispovijed? može dati odgovor: poći 
ću na Ispovijed, Ijađ budem osjećao po
trebu, dok se u isti Čas misli, da se ta 
putreba ne će tako često osjećati

No ovo je prestrogo naravno proma
tranje sv. Ispovijedi. Ako se čovjek 
zamisli malo u ono, što je Krist htio 
sa sv Ispovijedi, naime, da bude jedna 
blaga vijest za umirenje vlastite savje
sti, dobit će o njoj druge dojmove. Ta
da će mu ona biti Evanđelje, vesela vi
jest o čistoći vlastite duše, vijest, koju 
čovjek osj<ća kao ublažujuće sredstvo 
vlastite duševne boli, kao kanal, kroz 
koji tišinom dolaze rijeke milosti. Ri
jeke milosti, koje čovjeka uvijek jačaju 
dajući mu nove snage za budućnost, 
koja će biti posuta isto tako kao i pro
šlost ne ružama već teškim kamenjem, 
preko kojega čovjek mora proći, a ne- 
ranjen će to moći samo onda, kad bude 
često primao milosti sakramenta sv. 
Ispovijedi.,

Ako se pri tom čovjek sjetj one Kri
stove, da i pravednik toliko puta pada 
na dan, onda će ne s teškoćama već 
s oduševljenjem polaziti sv. Ispovijedi, 
jer će u njoj naći utjehu Otkupiteljeve 
ljubavi. Bude li to imao na pameti, 
onda će mu biti lako molitvom tražiti 
dobrog Otkupitelja, da mu dadne sna
ge naći svaki smet vlastite duše. Tada 
će mu duša biti čisto tlo, koje će moći 
primiti obilnu pomoć Kristove ljubavi. 
Jedino tako se ima shvatiti tajna sv. 
Ispovijedi

VELIKU BIOGRAFIJU Sv. Oca Pi- 
ja XII sprema profesor Halecki. koji 
je zbog nekih zadnjih radova nedavno 
boravio u Rimu. Biografija bi imala 
izaći na proljeće.

GRADIŠĆANSKI HRVATI. — Kao i 
u mnog m krajevima svijeta tako su i 
u Gradištu uslijed ratnih operacija bile 
oštećene mnoge crkve. Međutim pobožni 
gradišćanski Hrvati nastoje, da čim 
prije obnove svoje crkve. Tako je u 
zadnje doba obnovljena crkva u mjestu 
flaračin pak je u nedjelju 16. listopada 
o. g. ovu crkvu na svečani način blago
slovio bečki nadbiskup kardinal Mgr. 
Innitzer. Proslavi je sudjelovao vrlo ve
liki broj gradišćanskih Hrvata.

Iz katoličkog svijeta
RELIKVIJA SV. KRIŽA iz Jeruzale

ma,-koja Je nedavno prošla Englesku, 
sada Je stigla u Kanadu. Inicijativu (po
ticaj) za to dali su belgijski katolici, s 
ciljem, da se vjernici u svijetu podsjete 
na duhovno razmišljanje 1 preživljava
nje poštovanja prema Svetoj Zemlji.

LIONEL DUCHARNE, prozvan j« 
apostol Eskima i jedan je od najrevni
jih misionara, koji žive u vječnom sni- 
jegu i ledu. Da olakša svoj rad preveo 
je *v. Evanđelje na eskinskl jezik. 
S ovim djelom učinio je uslugu i jeziko
slovnoj znanost:. Za svoje malobrojne 
vjernike sastavio Je i molitvenik, ko
jeg je najprije napisao vlastitom rukom 
u 20 primjeraka. Tri godine kasnije 
umnožio ga je na stroju, a tek sada je 
ovaj molitvenik izišao u štampi u 1000 
primjeraka.

HANS BOCHLER, vođa njemačkih 
kršćanskih sindikata u zapadnoj Nje
mačkoj. nedavno je na Jednom sastan
ku kršćanskih sindikalista u Bocbumu 
izložio svoja načela, za koja je rekao 
da baziraju na kršćanskoj socijalnoj 
nauci i enciklikama. Glavna njegova 
načela su: socijalizacija glavnih indu
strija 1 planifikacija privrede. Bochler 
je odbio da ude u zapadnu njemačku 
vladu

»Čudotvorac s neba« naslov je 
francuskog filma o sv. Ivanu Arškom. 
Film je režirao Mareći Blistere. Kato
lička kritika, iako je pohvalila savrše
nu tehniku filma 1 mnoge uspjele pri
zore. učinila je mnogim scenama za
mjerke, jer ove po svom sadržaju nisu 
uvijek na katoličkom stanovištu.

MGR. ANCEL, pomoćni biskup u 
Lyonu (Francuska), odrtao je završni 
govor na katoličkom socijalnom tjednu, 
koji se održavao sredinom listopada u 
St. Ettinenne-u. Mgr Ancel pozvao je 
uć.*snike tjedna, da pomognu kršćan
skim radnicima i sindikatima, koji vode 
pravednu borbu za svoju stvar. Poka
žite svoj socijalizam na djelu — re
kao je mgr. Ancel — a ne samo na ri
ječima.

CHARLES EMMOTT, poznati en
gleski advokat i bivši narodni zastup
nik, inače iz jedne od najstarijih ple
mićkih porodica, obratio se na katolič
ku vjeru. U Crkvu ga je primio mgr.

bivši apostolski nuncij u Beo
gradu, a sada nuncij u Irskoj.

JAPANSKA KATOLIČKA ENCIKLO
PEDIJA. — Po inicirati vi Sv. Oca Pape 
Pija XI. započeto je još prije rata iz
davanjem japanske katoličke enciklo
pedije. Redakciju ove enciklopedije vo
di katoličko sveučilište u Tokiju, a na
kladu je preuzeo Herderov zavod. Prije 
rata je bio izašao I. i II. svezak, ali je 
II. svezak u ratu bio uništen. Sada je 
izašla nova naklada II. sveska, a III. i 
IV. svezak je već pripravljen za tisak.

GRADNJA CRKVE NA BAZI DO
BROVOLJNOG RADA. — U gradu PU- 
heri tamošnji radnici grade svoju crkvu 
na bazi dobrovoljnog rada. U dobrovolj
nom radu na gradnji crkve sudjeluju i 
radnici, koji nisu katolici. Gradnja 
crkve je već dobro poudmakla i uskoro 
će biti završena i predala javnom bo- 
gosluženju.

INDIJSKA UMJETNICA Anđela Tri- 
nidade priredila je u američkom gradu 
Filadeltiji tzležbu svojih slika za ilu
straciju izdanja Sv. Pisma na indijskom 
jeziku. Ova indijska umjetnica će s 
ovim svojim slikama sudjelovati i na 
izložbi katoličke umjetnosti, koja će se 
održati u Rimu tokom iduće Svete go
dine.

KATOLIČKA NOVINARSKA ŠKOLA 
u Mexiku je završila svoju prvu Škol
sku godinu. U ovoj školi se pripremaju 
katolički novinari za svoj budući apo
stolski rad.

katoličke Škole u engle
skoj. — Prošle školske godine 1948-40. 
posjećivalo je katoličke škole u Engle
skoj 575.646 đaka.

RELIGIOZNI FILMOVI. — Organiza
cija katoličkog filma je prošle godine 
dala (plasirala) na prikazivanje 33 rell- 
gijozna filma. Ove filmove je gledalo 15 
mHijuna gledalaca.

IZ WASH1NGTONA prijavljeno je do 
konca listopada 38 američkih hodočašća 
za Svetu Godinu.

PROFESOR ALOIS DEMPF, koji je 
dosad djelovao na sveučilištu u Beču, 
proaelio se u Miinchen.

15.000 KILOMETARA prešao je pje
šice u tri mjeseca pater Stanislaa La- 
rocbelle (Larošel), provincijal reda 
»Oblata«. On je posjetio oko 40 misij- 
skih centara (središta) u Istočnoj Kana
di, od kojih se veći d o nalazi u podru
čju vječnog snijega 1 leda.

60-GODIŠNJICU REĐENJA prosla
vio je u Japanu vlč. Placide Mayraa, 
dekan svih stranih svećenika u Japanu. 
Kroz svoj dugogodišnji rad na misij- 
skom podimčju kratio je svojom rukom 
5.600 odraslih obraćenika i pogana.

»REVUE THOMISTE«, posvetite je 
cijeli svoj broj XLVIII., koji je izišao u 
dva sveska, radu i misli katoličkog filo
zofa Jacquesa Mantaina (Zak Man te
na). Brojni prilozi, u kojima najbolji 
francuski katolički teolozi i filozofi kao: 
Charles Journet (Sari Žurne), Olivier 
Lacombe, M. J. Nicolas. Michel Labour- 
dette, Vincent Leroy 1 drugi, rasprav j 
ljaju o problemu spoznaje i slobod 
volje, znatan su doprinos za upotpunja 
vanje onih novih problema u kršćan
skoj filozofiji, koje je obraćenik Jacque« 
Mantain započeo rješavanjem u okviru 
filozofije sv. Tome Akvinskoga.

PIJO XII. podijelio je braojavno svoj 
blagoslov španjolsko-američkom dru
štvu za pomoć, koje šalje španjolske 
svećen ke u Južnu Ameriku 1 na Filipi
ne zbog tamošnje nestašice svećenstva.

KATOLICI U SAN DOMINGU. San 
Donu;:,v je mala republika na istočnom 
dijelu olcKa Haiti* u Srednjoj Americi. 
Obasiže oko 50 000 km' i u svemu Una 
oko 2 milijuna stanovnika. Od toga su 
7#»/» Indijanci, 16*/. Crnci, a IVI, Bijel
ci. Katolici se lijepo razvijaju, usprkos 
što se na cijelom području Republike 
nalazi svega 200 svećenika.

ENGLESKE KATOLIČKE ŽENE odr
žale su od 1.—5. listopada u Blackpoolu 
sastanak, na kojemu su raspravljale pi
tanje zločina među maloljetn m«. Glav
ne teme bile su: »Populacija i održanje 
kršćanske obitelji«. »Dijete-zdočinac«, 1 
»Dijete s manom«. Delegatkinje ovog 
sastanka bile su primljene i od grad
skog načelnika.

ZAVJETNU KAPELU u Monte Cassi- 
nu podići će američki katolici, talljan- 
»kog podrijetla. Oni su za tu svrhu već 
sakupili svotu od 50.000 dolara.

U GLAVNI GRAD KOLUMBIJE, Bo- 
gota, stigao je sredinom listopada kip 
Majke Božje Fatimskc. Na aerodromu 
dočeku je pr.sustvovalo oko 15.000 vjer
nika, a u glavnoj procesiji bilo je naj
manje 8C000 ljudi.

NA »KATHOLIKENTAG«-u u Bochu- 
mu sakupljeno je ove godine 800.000 
njemačkih maraka. Cijeli je iznos od
ređen za gradnju radničkih stanova

EMISIONA STANICA vatikanskog 
radia obnavlja se 1 proširuje Radovi su 
već počeli. Isto tako izrađuju se nova 
kola, da bi se za vrijeme Svete Godine 
sa svih svečanosti lako mogli prenositi 
na radiu značajniji prizori.

+ O. KARLO STEJSKAL
Dne 13. XI. o. g. umro je u 82. godini 

života u Zagrebu svećenik o. Karlo 
Stejska1 D. I., dugogodišnji gimna
zijski profesor 1 zborovođa crkvenoga i 
orkestralnoga pjevanja. Poučavao je 
čitave generacije u matematici, koja mu 
se uz pobožne misli vrzla po glavi i po
sljednjih časova prije smrti.

Pokojnik se odlikovao neobičnom ra- 
dlnošću, urednošću i velikom vjernošću 
u svojim dužnostima. Počivao u mirul

HARMONIUM
Prodaje se u vrlo dobrom s'anju har- 

monium sa 13 registara građen u Bu
dimpešti. — Upite slati na upravu lista.

KALENDAR »DANICA« za god. 1950. 
razaslat će se pred Božić na one župne 
urede -(odnosno povjerenike), koji su u 
zadnjih pet godina bili bar jedanput u 
vezi s Društvom sv. drila i Metodi. 
Župni uredi, koji kros zadnjih pet go
dina nisu bili u nikakvoj vezi s Dru
štvom sv. Cirila 1 Metoda, a koji re
flektiraju na »Danicu«, treba da se do
pisnicom jave. »Danka« će se slati u 
unaprijed određenim količinama. Na
rudžbe pojedinaca ne će se uvažiti.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko Književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol
U?-TlMk .gtampaUJ« novina« Zagreb, Mamrvkov. ohlS? - W.4«kov»o« ree«, opravo Uota:Vi*
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